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Abstrakt

Cílem diplomové práce je analyzovat personální práci ve společnosti

ABCD, s. r. o. Teoretická část shrnuje poznatky o hlavních

personálních činnostech. Praktická část se zaměřuje na posouzení

a analýzu personální práce ve vybrané společnosti. Diplomová práce

je zpracována na základě odborné literatury, interních dokumentů,

internetových zdrojů a dotazování.
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Abstract

The aim of the diploma thesis is to analyze personnel work at a

company named ABCD, s. r. o. The theoretical part summarizes the

knowledge about the main personnel activities. The practical part

focuses on the assessment and analysis of personnel work in the

organization. The diploma thesis is based on scientific literature,

internal documents, internet sources and interviewing.
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ÚVOD

Jednou z nejdůležitějších činností managementu organizace je

efektivně využívat její zdroje. Vedle finančních, materiálních

a informačních jsou to hlavně zdroje lidské, které rozhodují

o využívání ostatních zdrojů. Management zabezpečuje efektivní

získávání, využívání a rozvoj lidských zdrojů prostřednictvím

personální práce a jednotlivých personálních činností. Zřízení

personálního oddělení závisí na velikosti organizace nebo v případě

jiné potřeby organizace.

Cílem diplomové práce je analyzovat personální práci ve společnosti

ABCD, s. r. o., zhodnotit stávající stav, určit možné nedostatky

a navrhnout vhodné změny, které by přispěly ke zlepšení personální

práce i celkového fungování společnosti.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do pěti kapitol. První

kapitola zmiňuje obecné informace o vymezení personalistiky, které

jsou pak dále rozvíjeny o teorii personálních činností. Dále pak

obsahuje činnost personálního plánování. Druhá kapitola shrnuje

teorie získávání, výběr a adaptaci zaměstnanců. Třetí kapitola

vysvětluje, jakým způsobem můžeme hodnotit zaměstnance podniku

a tím potvrdit jejich přínos pro firmu. Hodnocení pracovníků slouží

také k jiným zjištěním a to, jak správně motivovat a odměňovat; tomu

je určena čtvrtá kapitola. Posledními a neméně důležitými

personálními činnostmi vzdělávání a rozvoj, se zabývá pátá kapitola.

Praktická část práce představuje společnost ABCD, s. r. o.1, včetně

jejího podnikání, její struktury, jejích hodnot a jejího

personálního oddělení. Následně analyzuje personální činnosti

a vybrané personální problémy týkající se inzerce volných pracovních

pozic a benefit systému. Autorka práce pracuje ve společnosti ABCD,

s. r. o. jako HR asistentka. Ke zdrojům informací byly použity

interní dokumenty, vlastní zkušenost, dotazníkové šetření, průzkum

trhu a veřejně dostupné internetové zdroje. Výsledkem jsou

doporučení pro zlepšení personální práce ve společnosti.

1 V dalším textu je společnost uváděna zkráceně jako „ABCD“.
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1 VYMEZENÍ PERSONÁLNÍ PRÁCE

Personální práce je oblast řízení organizace, jejímž obecným úkolem

je zabezpečit organizaci dostatek schopných a motivovaných lidí pro

dosahování jejich cílů. Naplňování tohoto úkolu je zajišťováno

prostřednictvím jednotlivých personálních činnosti, které

vykonávají manažeři na všech úrovních řízení organizace. Ve větších

organizacích vznikají personální útvary, které slouží jako podpora

manažerům. (Šikýř, 2016, s. 14)

Lidé, kteří v organizaci pracují, jsou to nejcennější, co organizace

mají. (Mohelská, 2009, s. 7.) Aby byla organizace výkonná a její

výkon se neustále zlepšoval, musí se podle Koubka (2007, s. 16)

neustále zefektivňovat využití všech zdrojů, kterými organizace

disponuje. Zejména zdrojů lidských, které rozhodují o využití všech

ostatních zdrojů (materiálních, finančních nebo informačních).

1.1 Úkoly personální práce

Personální práce by se na základě současné teorie a praxe

v rozvinutých zemí měla zaměřit na následující úkoly (Koubek, 2007,

s. 16):

1. Usilovat o zařazování správného člověka na správné místo

a snažit se o to, aby byl člověk neustále připraven

přizpůsobovat se měnícím se požadavkům pracovního místa.

2. Optimálně využívat pracovních sil v organizaci, především

správné využívání fondu pracovní doby a kvalifikace

pracovníků.

3. Formovat týmy, používat efektivní styl vedení lidí

a podporovat zdravé mezilidské vztahy v organizaci.

4. Podporovat personální a sociální rozvoj pracovníků, tzn.

rozvíjet pracovní schopnosti, sociální vlastnosti, pracovní

kariéru aj. To směřuje k vnitřnímu uspokojení z výkonu práce,

sblížení se či dokonce ke ztotožnění individuálních zájmů

a zájmu organizace. V této souvislosti je třeba také zdůraznit

i nezbytnost vytvářet příznivé pracovní a životní podmínky.

5. Dodržování všech zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí

a lidských práv a budovat dobré jméno společnosti.
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1.2 Systém personálních činností

Koubek (2010, s. 20) vymezuje personální činnosti jako výkonnou část

personální práce. Podle Šikýře (2016, s. 27) je personálních

činností třeba chápat jako jeden ze systémů řízení organizace, který

směřuje k dosahování požadovaného výkonu organizace. Systém

personálních činností umožňuje organizaci systematicky získávat,

využívat a rozvíjet schopné a motivované lidi k vykonávání sjednané

práce a dosahovat požadovaného výkonu.

Komplexně pojatý systém personálních činností zahrnuje (Šikýř, 2016,

s 27):

• vytváření a analýzu pracovních míst,

• plánování lidských zdrojů,

• obsazování volných pracovních míst,

• řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců,

• odměňování zaměstnanců,

• vzdělávání zaměstnanců,

• péči o zaměstnance,

• využívání personálního informačního systému.

Dvořáková a kol. (2012, s. 20) ještě například zmiňují další

personální činnosti: bezpečnost a ochrana zdraví při práci, interní

mobilita, komunikace a informování zaměstnanců.

1.3 Personální strategie

Strategie obecně určuje směr, kterým jde organizace ve vztahu ke

svému okolí. Je to proces definování dlouhodobých záměrů

a alokování zdrojů nebo spojování zdrojů s příležitostmi

a potřebami. (Armstrong, 2007, s. 115)

Pokud chceme správně plánovat lidské zdroje, tak je třeba vytvořit

personální strategii, která vymezuje záměry organizace, co by měla

udělat a změnit v řízení lidských zdrojů, aby dosáhla svých cílů.

Vyžaduje to zohlednit externí a interní podmínky organizace

a požadavky na ni kladené, tak potřeby a očekávání zaměstnanců.

Personální strategie je vázaná na celkovou strategii organizace,

a proto je považována za strategii druhého či třetího řádu.

Personální strategie formuluje (Dvořáková a kol., 2012,

s. 116-117):

1. Vize budoucnosti lidských zdrojů.

2. Poslání organizace vůči zaměstnancům.
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3. Hodnoty, které formují aktivity organizace.

4. Současné strategie a cíle podniku.

5. Obor činnosti organizace a výhled, co se změní v příštích

letech.

6. Určení strategických předností organizace, tj. zda jsou lidé

hlavní předností organizace, jaké příležitosti vyplývají ze

současných předností podniku, jaké jsou příležitosti, s nimiž

lze počítat v budoucnosti, a jaké faktory ovlivňují strukturu

lidských zdrojů organizace.

7. Určení strategických nedostatků organizace, tj. zda nedostatky

vyplývají z řízení u lidských zdrojů, jaká jsou rizika těchto

slabin v současnosti a budoucnosti.

8. Současnou strategii lidských zdrojů, tzn. prohlášení

o politice lidských zdrojů.

9. Dopad výše uvedených skutečností na personální plánování

organizace, tzn. zda jde převážně o pozitivní či negativní

dopad a co musí být uděláno k zajištění integrace s procesem

plánování.

Z komplexně pojaté personální strategie vycházejí specifické

personální strategie, které se týkají jednotlivých personálních

činností, jako je strategie výběru, strategie hodnocení, strategie

odměňování aj. Při realizování personální strategie přitom

organizace řeší koncepční otázky spojené s potřebou lidí a jejím

pokrytím (Šikýř, 2016, s. 30):

• Kolik lidí bude potřebovat (počet)?

• Jaké lidi bude potřebovat (druh)?

• Kolik lidí může přijmout (rozpočet)?

• Kde potřebné lidi získat (zdroje)?

• Jak potřebné lidi získat (metody)?

Aby personální plánování bylo efektivní, je třeba znát

a respektovat strategii organizace a cyklus organizační strategie.


[…]


snadno zapamatovatelné a odrážely průměrnou částku, kterou nabízí

konkurence na pracovním trhu.

Tabulka 4 Kalkulace benefitů

Návrhy na zlepšení
Kalkulace nákladů na

1 pracovníka

Zvýšení penzijního připojištění 1 000 Kč/měs.

Zavedení příspěvku na dopravu 5 000 Kč/rok

Zvýšení příspěvků na podporu

života, např.:

bonus pro čerstvě vdané, ženaté

narození dítěte

4 000 Kč

3 000 Kč

Zvýšení jubilejního ocenění

3 roky

5 roků

10 roků

15 roků

20 roků

25 roků

3 000 Kč

5 000 Kč

10 000 Kč

15 000 Kč

20 000 Kč

25 000 Kč

Zvýšení příspěvku na stravenky 70 Kč/den

Více možností pro rozvojové

aktivity
0 – 1 000 Kč/měs.

Znovuzavedení teambuildingových

pobytů
2 000 – 5 000 Kč/rok

Zdroj: Autorka na základě interních dokumentů ABCD
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat personální práci ve společnosti

ABCD, zhodnotit stávající stav, identifikovat možné nedostatky

a navrhnout jejich řešení.

Teoretická část této diplomové práce se zabývala poznatky vybrané

odborné literatury. Její kapitoly se postupně věnovaly vymezení

personalistiky, teorii personálních činností, činnosti personálního

plánování, teorii získávání, výběru a adaptaci pracovníků,

hodnocení, motivaci, odměňování, vzdělávání a rozvoji pracovníků.

Praktická část analyzovala vybrané personální činnosti ve

společnosti ABCD. Z analýzy vyplynuly problémové oblasti, které je

třeba zlepšit.

První analýza praktické části byla provedena pomocí odborných

informací od společnosti LMC. Cílem této části bylo zjistit, jak

upravit podobu současného pracovního inzerátu. V návaznosti na

zjištění byly doporučeny návrhy na zlepšení, které se zaměřovaly na

konkrétní úpravu inzerátu. Inzerát byl upraven tak, aby obsahoval

jen klíčové informace, byl výstižný a uchazeč pochopil, které

požadavky musí splnit.

Druhá analýza byla proveden pomocí analýzy průzkumu trhu a pomocí

anonymního dotazníkového šetření. Díky použití obou analýz

vyplynulo, které benefity je třeba zavést, popř. zvýšit, aby

společnost uspokojila své pracovníky a také přilákala potencionální

uchazeče. Výsledkem analýzy je návrh změny vybraných benefitů,

včetně kalkulace nákladů. Benefit systém by se měl upravit tak, aby

se např. zvýšil příspěvek na penzijní připojištění, zavedl příspěvek

na dopravu do práce, zvýšil příspěvek na stravenky aj. Celkově lze

systém personální práce společnosti ABCD označit za velmi efektivní

a je třeba upravit jen uvedené problematické oblasti.

Navržená řešení budou předložena personálnímu oddělení a vedení

společnosti. Bude třeba obhájit jednotlivé kroky změny, převážně

u návrhu změny vybraných benefitů. K obhajobě změn poslouží odborné

informace, analýzy a dotazníkové šetření pracovníků. Společnost se

musí rozhodnout, které změny provedou a převážně v jaké finanční

výši, protože současná ekonomická situace může snížit rozpočet na

dané personální změny.

Autorka práce si uvědomuje náročnost a možnou rezistenci spojenou

se změnami, přesto je možné se domnívat, že tato doporučení se

stanou přínosem a zlepší aktuální stav personálních činností.
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PŘÍLOHA

Ukázka pracovního inzerátu „Key Account Specialist“

Key Account Specialist

A fantastic opportunity is available for a Key Account Specialist to join our Sales

Team.

The Key Account Specialist’s overall objective is to develop and implement the sales

strategy per customer in alignment with ABCD’s strategic objectives and to manage the

customer relationship on an ongoing basis. The role is responsible for preparing

background analyses and reports for promotional activities. The task is communicating

with co-workers and external partners, contractors, customers. Excellent opportunity to

gain deeper experience in the Field of FMCG and professional challenges from the first

day.

Key responsibilities:

• Developing, selling, implementing and evaluating business plans to meet or
exceed financial goals and responsibility for achieving strategic objectives per
customer

• Building long term partnership with the customers
• Responsible for the promotional strategy per customer, and promotional

execution
• Managing and improving distribution, pricing, shelving and merchandising
• Responsible for developing customer new product launch plans and ensuring

successful implementation
• Continuous improvement in the management of the accounts by identifying

opportunities for efficiency and profitability and overall improvement and
expertise in the management of categories - serving as a trusted business
advisor

• Working in close partnership with the marketing and trade marketing functions
to ensure development and implementation of customer category strategy

Is this You?

• Bachelor’s degree level ideally in a business-related subject
• Advantage is a professional experience as a sales assistant / trainee preferably

in FMCG / retail, but other backgrounds also welcomed
• Strong communication skills, both in Czech/Slovak and English
• Analytical ability
• Good knowledge of MS Office, especially Excel
• Ability to think outside the box
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• Resilient and able to respond under pressure
• Positive attitude towards challenges and changes

In Return ABCD offers very competitive salaries with excellent benefits (5 weeks

holidays, 5 sick days, refreshment & massages in the office, Multi-sport card, meal

vouchers, pension contribution, discounts on products, BBQ parties at the terrace,

discount for participating in company´s shares, etc.). The last but not least the chance

to progress your career within a truly flexible organization, currently empowering local

markets.
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Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje

svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.

Jméno a příjmení: Barbora Novotná

V Praze dne: 15. 05. 2020 Podpis:
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