I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Personální práce ve vybrané společnosti
Jméno autora: Bc. Barbora Novotná
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Definované zadání spojené se zkoumáním personální práce ve vybrané společnosti je možné považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí splňuje požadavky na odbornou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň splňují stanovené požadavky. Příležitostí pro zlepšení je práce s grafy nebo práce s odborným jazykem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce splňuje požadavky na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala personální práci a personální činnosti ve vybrané společnosti s cílem zhodnotit stávající stav, určit možné nedostatky a navrhnout vhodné změny, které by přispěly ke zlepšení personální práce i celkového fungování společnosti.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky zpracovala význam personální práce a personálních činností, představila vybranou společnost, analyzovala personální činnosti ve společnosti, vymezila zjištěné personální problémy a navrhla jejich řešení.

Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na diplomovou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky k diskusi:

- Jak hodnotíte soulad personální práce ve společnosti ABCD s teoretickými východisky?
- Které zkušenosti s personální prací ve společnosti ABCD by bylo možné využít i v jiných organizacích?

Datum: 24.5.2020

Podpis: